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Kommentarer och frågor från Miljöorganisationernas 
kärnavfallsgranskning, MKG, med anledning av 
kärnkraftsindustrins (kärnavfallsbolaget SKB AB:s) 
samrådsmöten om slutförvaring av använt kärnkraftsbränsle 
2006-08-12 i Öregrund i Östhammars kommun och 2006-08-13 på 
Simpevarpshalvön i Oskarshamns kommun anordnade för 
fritidsboende 
 
Lördagen den 12 augusti, 2006, anordnade kärnavfallsbolaget svensk 
kärnbränslehantering AB, SKB, ett samrådsmöte i Öregrund i Östhammars 
kommun. Söndagen den 13 augusti anordnade kärnavfallsbolaget SKB ett 
samrådsmöte på Simpevarpshalvön i Oskarshamns kommun. SKB är ett 
dotterbolag till kärnkraftindustrin och i dokumentet används benämningen 
kärnkraftindustrin istället för kärnavfallsbolaget. 
 
Mötena var ett led i samrådsprocessen inför en eventuellt kommande 
ansökan från kärnkraftsindustrin om att få bygga en inkapslingsanläggning 
och ett slutförvar för använt kärnbränsle i direkt anslutning till antingen 
Oskarshamns kärnkraftverk eller Forsmarks kärnkraftverk. Samrådsmötena 
var av karaktären öppet hus och det var främst fritidsboende som var 
inbjudna. 
 
Båda samrådsmötena hade samma samrådsunderlag. MKG lämnar därför 
in samma frågedokument till båda samråden. Mötena hade dessutom 
samma samrådsunderlag som samråden i slutet på maj och början av juni. 
Kommentarerna och frågorna i detta dokument ska ses som ett komplement 
till de kommentarer och de frågor som ställdes på de samrådsmötena.  
 
MKG vill att inte endast den del av frågan som följs av ett frågetecken utan 
även den inledande bakgrunden till varje fråga publiceras i 
samrådssammanställningar som kärnkraftsindustrin gör. 
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Vidarebefordran av information om slutförvaret av kärnavfall till 
framtiden 
 
Ett slutförvar för använt kärnkraftsbränsle utgör ett hot mot människa och 
miljö i mer än 100 000 år. Ett slutförvar måste dessutom klara en istid. Efter 
tillslutning av ett slutförvar så finns det olika alternativ för hur information om 
slutförvaret ska vidarebefordras till framtiden. 
 
Ett alternativ är att undanröja alla bevis på att det finns ett slutförvar och 
hoppas på att varken avsiktliga eller oavsiktliga intrång i slutförvaret sprider 
radioaktiviteten i miljön. Ett oavsiktligt intrång skulle kunna vara det i 
framtiden borras efter exempelvis bergvärme och att slutförvaret då borras 
sönder och en läcka uppstår. Ett avsiktligt intrång skulle kunna vara att 
någon vill åt den koppar som kommer att finnas i slutförvaret och som kan 
upptäckas vid prospektering. Ett annat avsiktligt intrång skulle kunna vara 
resultatet av att en myt finns kvar om slutförvaret som gör gällande att det 
som begravs är värdefullt. 
 
Ett annat alternativ är att försöka vidarebefordra informationen om 
slutförvaret till framtiden. Informationen kan innehålla uppgifter om 
lokaliseringen, konstruktionen, innehållet och farligheten. Risken för de 
intrångsscenarier som anges ovan sker blir lägre men risken ökar för att den 
kärnvapenråvara (plutonium) som finns i slutförvaret missbrukas eller för att 
den radioaktivitet som finns i slutförvaret används i terrorsyfte. 
 
MKG undrar hur kärnkraftindustrin ställer sig till att vidarebefordra 
information till framtiden? Är det bra eller ska det undvikas? 
 
Om information om slutförvaret ska kunna bevaras och vidarebefordras till 
framtiden ska den hållas intakt och kunna förstås under långa tidsperioder. 
Om informationen ska finnas kvar under hela den tid avfallet är farligt för 
människa och miljö ska informationssystemet hålla i över 100 000 år och 
klara en istid. 
 
Hur tänker sig kärnkraftindustrin att information om slutförvaret ska 
vidarebefordras till framtiden på bästa sätt? 
 
 
Miljömässiga fördelar med lokalisering av ett slutförvar i ett 
inströmningsområde med långa genombrottstider 
 
Studier har visat att det kan finnas miljömässiga fördelar med lokalisering av 
ett slutförvar av den typ kärnkraftsindustrin vill bygga (KBS-metoden) i ett 
inströmningsområde för grundvatten med längre genombrottstider, längre 
flödeslängder och mindre specifika flöden. MKG ställde på samrådet den 13 
augusti i Oskarshamn frågan om hur flödet av grundvatten ser ut på just de 
två platser som industrin nu undersöker för att eventuellt bygga ett 
slutförvar. Ingen på samrådet den 13 augusti kunde svara på frågan 
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muntligt så därför ställer MKG nu frågan igen. Frågan liknar men utvecklar 
den fråga som MKG ställde till samråden i maj och juni och där MKG ännu 
inte fått något svar. 
 
Hur ser grundvattenflödet ut i just de två platser (Forsmark och Laxemar) 
som industrin undersöker idag och där industrin kan komma att bygga ett 
slutförvar av använt kärnbränsle? Hur ser grundvattenflödet ut i ett område 
med 5 km diameter och 1 km djup runt de tilltänkta slutförvarsområdena? 
Vad är storleken på genombrottstider, flödeslängder och specifika flöden på 
varje plats? 
 
Kan mönstret och hastigheten för flödet vid varje plats bestämmas med en 
hög grad av noggrannhet och säkerhet? Hur är flödesbilden beroende av 
den hydrogeologiska förståelsen för platsen? Om antingen den 
hydrogeologiska förståelsen eller kunskapen om flödesfältet är osäkert hur 
påverkar det säkerhetsanalysen av platsen? 
 
Vad har det regionala och lokala grundvattenflödet för betydelse för 
säkerheten av ett slutförvar? Skulle säkerheten ändras om flödena såg ut 
på ett annat sätt jämfört med de existerande vid platsundersökningarna? 
 
 
Avsaknad av underlagsrapporter till samrådsunderlaget 
 
MKG konstaterar att endast en av de tio underlagsrapporter som anges som 
underlag till kärnkraftsindustrins samrådsunderlag till mötet fanns tillgängliga 
vid samrådstillfället. 
 
Hur menar kärnkraftsindustrin att samråd ska genomföras om viktiga frågor 
som rör slutförvaret av använt kärnkraftsbränsle om det inte går att granska 
industrins underlag till samråden? 
 
MKG bifogar ett informationsblad om MKG:s syn på alternativ metod och 
plats för slutförvar av kärnavfall som bör bifogas samrådsprotokollen. 
 
 
Göteborg som ovan, 
 
 
 
Johan Swahn 
Kanslichef 
 
070-467 37 31 
johan.swahn@mkg.s 


